

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Sơ kết đánh giá tình hình thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số” giai đoạn 2018 - 2021

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc (Vụ Dân tộc thiểu số)

I. KHÁI QUÁT CHUNG

1. Khái quát chung về điều kiện tự nhiên và kinh tế - xã hội và các dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn

Địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) có ý nghĩa quan trọng về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và môi trường sinh thái; đây cũng là nơi có điều kiện tự nhiên, thời tiết, khí hậu khắc nghiệt, địa hình đa dạng, phức tạp, bị chia cắt bởi các dãy núi và các con sông, suối tạo thành các vùng dân cư phân tán, cách biệt, giao thông đi lại khó khăn, ảnh hưởng trực tiếp tới sản xuất và đời sống của đồng bào các dân tộc;

Toàn tỉnh Bình Định có 33 xã, thị trấn có đồng bào các dân tộc thiểu số sinh sống tập trung theo cộng đồng làng, thôn thuộc 06 huyện: An Lão, Vĩnh Thạnh, Vân Canh, Hoài Ân, Tây Sơn và Phù Cát. Có 03 huyện thực hiện Chương trình hỗ trợ Giảm nghèo nhanh và bền vững theo Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP của Chính phủ; có 31 xã khu vực III và 29 thôn ĐBKK thuộc xã, thị trấn khu vực II thụ hưởng Chương trình 135 giai đoạn 2017 - 2020;

Toàn tỉnh có 11.346 hộ dân tộc thiểu số, với khoảng 41.743 người, chiếm 2,81 % dân số toàn tỉnh, với 39 dân tộc thiểu số, trong đó có 3 dân tộc cư trú lâu đời là Bana (chiếm 51,8%), H'rê (chiếm 26,6%), Chăm (chiếm 15,2 %) và các dân tộc thiểu số khác 6,4% (theo Kết quả điều tra 53 DTTS năm 2019);

Được sự quan tâm của Đảng và Nhà nước, trong thời gian qua đã tập trung nhiều nguồn lực đầu tư cho vùng dân tộc thiểu số trong tỉnh nên đến nay các thôn, làng đồng bào đã có nhiều thay đổi tích cực, đời sống của đồng bào không ngừng được nâng lên, khối đại đoàn kết các dân tộc được củng cố; kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số đã có bước phát triển đáng kể.

2. Thực trạng bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh

Trong những năm qua, được Đảng và Nhà nước đã quan tâm ban hành và triển khai thực hiện nhiều chủ trương, chính sách và Tỉnh ủy, UBND tỉnh tích cực chỉ đạo ban hành các chính sách, kiểm tra công tác về Bình đẳng giới, thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược, Chương trình quốc gia về Bình đẳng giới; xây dựng kế

hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025”, đồng thời đẩy mạnh các hoạt động được ban hành bao trùm trên các mặt: Giáo dục đào tạo, phát triển nguồn nhân lực, phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, xây dựng kết cấu hạ tầng, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở, y tế, chăm sóc sức khỏe, ứng dụng khoa học và công nghệ; phân công nhiệm vụ cho các sở, ban, ngành liên quan gắn với việc thực hiện nhiệm vụ của ngành để tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật sâu rộng, bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với phong tục, tập quán của đồng bào DTTS và các đối tượng tham gia; lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch hoạt động của tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương góp phần thay đổi quan niệm về bình đẳng giới, bạo lực gia đình từng bước được khắc phục. Qua đó, trong quá trình thực hiện Đề án các cấp chính quyền đã tạo sự chuyển biến đồng bộ và mang lại hiệu quả thiết thực góp phần làm cho công tác bình đẳng giới và việc triển khai Luật bình đẳng giới từng bước đạt được những kết quả nhất định đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong tỉnh;

Tuy nhiên, những năm gần đây trên địa bàn vùng DTTS của tỉnh vẫn còn xảy ra 38 vụ bạo lực gia đình, cụ thể: Huyện Vĩnh Thạnh 26 vụ, huyện An Lão 12 vụ;

Nguyên nhân cơ bản gây ra tình trạng bất bình đẳng giới tại địa phương, tại vùng DTTS là do tư tưởng về định kiến giới còn tồn tại khá phổ biến trong nhân dân, coi nam giới là “trụ cột” còn phụ nữ luôn gắn với vai trò nội trợ, chăm sóc gia đình đã gây ra cách nhìn lệch lạc về vai trò của mỗi giới, dẫn đến thiếu sự chia sẻ trách nhiệm giữa nam giới và phụ nữ trong công việc gia đình và tham gia các hoạt động xã hội. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức một số địa phương còn hạn chế về năng lực, trình độ, chưa đáp ứng yêu cầu công cuộc đổi mới. Đời sống văn hóa - xã hội một số nơi còn mê tín dị đoan, nghi kỵ cảm đồ, thuốc độc, tự tử,... một bộ phận đồng bào dân tộc thiểu số thiếu tính chủ động, còn trông chờ và ỷ lại sự hỗ trợ của Nhà nước, chưa có ý thức vươn lên thoát nghèo.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 1898/QĐ-TTg NGÀY 28/11/2017 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Đề án

Thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025”; UBND tỉnh đã ban hành các văn bản sau:

- Quyết định số 1782/QĐ-UBND ngày 29/5/2018 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2018 - 2025”;

- Quyết định số 1621/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh năm 2019;

- Quyết định số 523/QĐ-UBND ngày 21/02/2020 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh năm 2020;

- Quyết định số 861/QĐ-UBND ngày 13/03/2021 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh năm 2021;

Ngoài ra, hàng năm UBND tỉnh đều ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai công tác bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh (trong đó yêu cầu các ngành triển khai các Kế hoạch, Đề án đã được ban hành, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền). Quyết định 480/QĐ-UBND ngày 22/02/2017 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2030” của tỉnh Bình Định và Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 28/3/2021 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

2. Kết quả triển khai thực hiện Đề án từ 2018 - 2021

a) Về công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới

Hiện nay, đội ngũ làm công tác bình đẳng giới các cấp hầu hết là làm việc kiêm nhiệm. Đối với cấp tỉnh có Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan quản lý nhà nước, chịu trách nhiệm tham mưu và tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan đến lĩnh vực bình đẳng giới và Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh có 18 đồng chí, Trưởng ban là đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh, các thành viên là đại diện lãnh đạo một số sở, ban, ngành, hội đoàn thể trong tỉnh. Riêng Đề án thực hiện theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh giao cho Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

b) Về hoạt động truyền thông, vận động, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới vùng DTTS và tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ tham gia thực hiện Đề án

- Các hoạt động tuyên truyền: Năm 2019 - 2021, tổ chức 06 lớp tập huấn về bình đẳng giới, với số lượng tham gia trên 800 người; đối tượng tham gia gồm lãnh đạo xã, cán bộ tư pháp và văn hóa xã, cán bộ làm công tác dân tộc xã, hội phụ nữ xã, đoàn thanh niên xã và các đại biểu là trưởng thôn, phó trưởng thôn, bí thư, phó bí thư chi bộ thôn, chi đoàn thanh niên, chi hội phụ nữ, người có uy tín, người tiêu biểu, thanh thiếu niên từ 16 tuổi trở lên tại các thôn, làng, tại các xã thuộc 05 huyện miền núi có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống (Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân và Tây Sơn); tập trung phổ biến các nội dung văn bản pháp luật có liên quan như: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và gia đình; các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược và Chương trình quốc gia được quan tâm, các chính sách dân tộc..., các nội dung triển khai thực hiện phù hợp với thực tế và điều kiện kinh tế, xã hội của tỉnh.

- Hội thi sân khấu hóa: Trong năm 2020, đã tổ chức 02 Hội thi với các nội dung nâng cao nhận thức về Bình đẳng giới; phòng chống bạo lực gia đình và phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em cho hội viên phụ nữ tại; thị trấn Vân Canh, huyện Vân Canh và xã Vĩnh Kim, huyện Vĩnh Thạnh, với số lượng tham gia trên 200 người. Riêng năm 2021 theo Kế hoạch trong tháng 05 năm 2021, sẽ tổ chức 06 Hội thi tại các xã Vĩnh Sơn và Vĩnh Hòa, huyện Vĩnh Thạnh; xã Canh Thuận, huyện Vân Canh;

xã An Vinh, huyện An Lão; xã Đăk Mang, huyện Hoài Ân; xã Vĩnh An, huyện Tây Sơn, nhưng do tình hình dịch Covid 19 nên tạm hoãn.

- Kết quả cụ thể đạt được:

Kết quả đạt được so với mục tiêu Đề án đã đề ra đến năm 2021 tỷ lệ gia đình DTTS được tiếp nhận thông tin về giới, pháp luật về bình đẳng giới đã đạt khoảng 40%. Qua đó đã giúp cho người dân thấy được tác động của bình đẳng giới trong gia đình và xã hội, từ đó thực hiện tốt hơn Luật Bình đẳng giới. Đồng bào dân tộc thiểu số đã dần dần thay đổi nhận thức về giới, giới tính và bất bình đẳng giới, bạo lực gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống nên đến nay tình trạng bất bình đẳng giới, bạo lực gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống đã dần dần xóa bỏ; bà con tập trung sản xuất, chăm lo đời sống, xây dựng gia đình hạnh phúc.

c) Về hoạt động cung cấp thông tin, tài liệu, sản phẩm truyền thông vùng DTTS

- Đã in và cấp phát 4.600 tờ rơi, tờ gấp, nội dung tuyên truyền về bình đẳng giới cho các địa phương liên quan và người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số; (Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân và Tây Sơn);

- Trong giai đoạn 2019 - 2021 đã xây dựng 13 pa nô tuyên truyền về bình đẳng giới tại Nhà văn hóa của 04 xã thuộc huyện Vĩnh Thạnh (xã Vĩnh Kim, xã Vĩnh Hòa, xã Vĩnh Thuận, xã Vĩnh Sơn); 03 xã và thị trấn thuộc huyện Vân Canh (xã Canh Hòa, xã Canh Hiệp, thị trấn Vân Canh); 03 xã thuộc huyện An Lão, (xã An Vinh, xã An Nghĩa, xã An Toàn); 02 xã thuộc huyện Hoài Ân, (xã Bok Tới, xã Đăk Mang) và xã Vĩnh An thuộc huyện Tây Sơn.

d) Về hoạt động tư vấn, can thiệp triển khai mô hình điểm vùng DTTS

Trong năm 2019, Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, tổ chức ra mắt 02 mô hình điểm tại xã Vĩnh Kim, huyện Vĩnh Thạnh, xã An Vinh thuộc huyện An Lão, với 100 thành viên tham gia.

Đến nay, qua kiểm tra, đánh giá hoạt động của các tổ tư vấn trong Mô hình thấy hiệu quả của các hoạt động đạt được rõ rệt. Những định kiến về giới ngày càng giảm, vai trò của phụ nữ trong gia đình và ngoài xã hội ngày càng được đánh giá cao. Hiện tượng siêu âm chọn giới tính giảm mạnh. Tình trạng học sinh bỏ học ngày càng giảm; đã có khoảng hơn 90% người dân thay đổi được nhận thức, hiểu rõ hơn về bình đẳng giới trong gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

e) Kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết thực hiện

Các cấp ủy Đảng, chính quyền và các ngành, đoàn thể từ tỉnh đến huyện, xã đã xác định được trách nhiệm và vai trò lãnh đạo, chỉ đạo công tác bình đẳng giới; công tác triển khai, kiểm tra, đánh giá, tổ chức hội nghị sơ kết tình hình thực hiện các hoạt động về bình đẳng giới được các cấp ủy Đảng, chính quyền huyện, xã thực hiện công tác bình đẳng giới luôn quan tâm, thường xuyên thực hiện.

(Tổng hợp kết quả hoạt động theo Phụ lục số 1 đính kèm).

3. Kinh phí thực hiện Đề án

- Nguồn kinh phí đã được ngân sách tỉnh giao thực hiện Đề án từ năm 2018 -

2021 là 638.210.000đ (*ngân sách Trung ương không bố trí*).

Trong đó:

- + Năm 2018: Không có kinh phí thực hiện;
- + Năm 2019: Kinh phí được ngân sách tỉnh giao: 243.000.000đ;
- + Năm 2020: Kinh phí được ngân sách tỉnh giao: 152.210.000đ;
- + Năm 2021: Kinh phí được ngân sách tỉnh giao: 243.000.000đ;

- Nhu cầu hỗ trợ kinh phí thực hiện từ năm 2022 - 2025 đề nghị Trung ương hỗ trợ cho tỉnh để thực hiện Đề án là: 3.600.000.000đ (900 triệu đồng/năm) để địa phương thực hiện Đề án cho giai đoạn tiếp theo.

(*Tổng hợp kinh phí theo Phụ lục số 2 đính kèm*).

4. Đánh giá chung

Nhìn chung, tình hình thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2021 đã được các cấp, các ngành quan tâm triển khai và đã đạt được một số kết quả. Các đợt tập huấn đã trang bị cho đội ngũ cán bộ tham gia nắm bắt những quy định của pháp luật về bình đẳng giới và đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đã góp phần nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ trong đội ngũ cán bộ, công chức, phụ nữ và quần chúng nhân dân; trang bị kiến thức hệ thống pháp luật về bình đẳng giới, năng lực hoạt động bình đẳng giới cho đội ngũ cán bộ thực thi nhiệm vụ quản lý nhà nước về bình đẳng giới, đặc biệt là đội ngũ làm công tác truyền thông về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh, giúp phụ nữ vững vàng, nỗ lực thi đua, phấn đấu và đóng góp công sức, trí tuệ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

a) Thuận lợi

+ Được sự quan tâm, hướng dẫn bằng văn bản và trực tiếp kịp thời của các cấp chính quyền từ Trung ương đến địa phương;

+ Sự phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng giữa Ban Dân tộc và UBND các huyện có sự phối hợp với các đoàn thể có liên quan ở tỉnh, đề hoàn thành nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra;

+ Được đông đảo cán bộ và nhân dân các dân tộc đồng tình, ủng hộ thực hiện và nhận thấy việc thực hiện Đề án bình đẳng giới là đúng hướng;

+ Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới được các cấp, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể quan tâm tổ chức thực hiện rộng khắp với nhiều hình thức mới, bước đầu đã có thay đổi nhận thức, hành vi của cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

b) Khó khăn

+ Năng lực hoạt động của các tổ tư vấn tại xã còn hạn chế; Thiếu sự quan tâm của một số cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về giới và công tác Bình đẳng giới nên việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến phụ nữ chưa thực hiện một cách triệt để;

+ Các cơ quan, ban, ngành chỉ tổ chức lồng ghép tuyên truyền nhiệm vụ đơn vị mình gắn với tuyên truyền hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số nên hiệu quả chưa cao;

+ Nguồn kinh phí cấp cho hoạt động Đề án còn ít so với nhu cầu. Các địa phương liên quan không có kinh phí thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số” hằng năm nên việc tổ chức các hoạt động về công tác Bình đẳng giới nhất là công tác tập huấn nâng cao nhận thức giới và các công tác khác về hoạt động Bình đẳng giới chưa thực hiện được.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN GIAI ĐOẠN 2022 - 2025

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án giai đoạn 2022 - 2025

- Tiếp tục hướng dẫn, triển khai các hoạt động phù hợp với các yếu tố về văn hóa, giới, lứa tuổi và phong tục tập quán của từng dân tộc. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, vận động xóa bỏ những hủ tục lạc hậu và ngăn ngừa, hạn chế nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; tiếp tục cung cấp kiến thức cơ bản pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, phòng chống bạo lực gia đình cho đồng bào dân tộc thiểu số; kết hợp vận động, chăm lo phát triển đồng bộ với kinh tế - xã hội, nâng cao mức sống cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số;

- Tiếp tục tuyên truyền Luật Bình đẳng giới trên các phương tiện thông tin đại chúng: mở các chuyên trang, chuyên mục trên Báo Bình Định, Trang thông tin điện tử tỉnh, huyện và cơ quan làm công tác Dân tộc, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, qua hệ thống thông tin, truyền thanh tuyến huyện, xã;

- Cung cấp tài liệu, sản phẩm truyền thông về bình đẳng giới (tiếng Việt, tiếng Bana, tiếng Chăm và tiếng H'rê);

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về bình đẳng giới; xây dựng tiểu phẩm băng tiếng, băng hình, đĩa hình truyền thông;

- Tuyên truyền, vận động thông qua hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật; qua các hoạt động tư vấn, trợ giúp pháp lý miễn phí tại cộng đồng và lưu động tại thôn, làng;

- Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận động với các hoạt động giao lưu văn hoá, lễ hội, hoạt động hòa giải tại cộng đồng, các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của chính quyền, đoàn thể, hoạt động ngoại khóa trong trường học, các câu lạc bộ, các tổ, nhóm về bình đẳng giới;

- Đề cao và phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo, các Tổ tư vấn, các tổ chức chính trị - xã hội, già làng, trưởng thôn, trưởng tộc họ, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia thực hiện tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số xóa bỏ những hủ tục lạc hậu, hủ tục trọng nam khinh nữ ... thực hiện tốt bình đẳng giới trong gia đình và trong xã hội; phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống;

- Nhân rộng Mô hình bình đẳng giới ra nhiều thôn, làng khác.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Trung ương hướng dẫn và cung cấp tài liệu để tỉnh có cơ sở triển khai kịp thời;
- Trung ương hỗ trợ nguồn kinh phí thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025”, cho giai đoạn tiếp theo.

Trên đây là kết quả Báo cáo sơ kết đánh giá tình hình thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 – 2021”, vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Ủy ban Dân tộc (Vụ Dân tộc thiểu số) xem xét tổng hợp, báo cáo Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- CVP, PVP NN
- Lưu: VT, K3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

PHỤ LỤC 1

**TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH 1898/QĐ-TTg NGÀY 28/11/2017
CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ (GIAI ĐOẠN 2018 - 2021)**

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày /5/2021 của UBND tỉnh Bình Định)

Số TT	Nội dung Địa phương	Số lượng các vụ bạo lực gia đình	Các vụ buôn bán phụ nữ và trẻ em trên địa bàn	Số lượng các vụ bạo lực cơ sở giới tại nhà trường, cộng đồng	Số lượng các vụ vi phạm pháp luật về BDG được phát hiện và xử lý	Các cuộc thanh tra, kiểm tra vi phạm pháp luật về BDG	Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức		Các hoạt động truyền thông			Tỷ lệ hộ gia đình DTTS được tiếp cận thông tin, pháp luật BDG	Tur vấn pháp luật về BDG		Mô hình can thiệp		Hoạt động khác
							Tổng số lớp	Số lượt người tham gia	Nội dung hoạt động	Tổng số cuộc	Số lượt người tham gia		Số cuộc tư vấn	Số người được tư vấn	Số mô hình	Địa bàn thực hiện	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)
1	Ban Dân tộc																
	Năm 2018						0										
	Năm 2019						4	320				20%			2	Xã Vĩnh Kim, huyện Vĩnh Thạnh, xã An Vinh, huyện An Lão	
	Năm 2020						0	0	Hội thi	2	200	10%					
	Năm 2021						2	80				10%					
2	Huyện Vĩnh Thạnh																
	Năm 2018	8															
	Năm 2019	7															
	Năm 2020	11															
	Năm 2021	0															
3	Huyện An Lão																
	Năm 2018 - 2021	11															
Tổng (2018-2021)		38					6	400		2	200	40%			2		

PHỤ LỤC 2**TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH 1898/QĐ-TTg NGÀY 28/11/2017
CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ (GIAI ĐOẠN 2018 - 2021)**

(Kèm theo Báo cáo số: _____ /BC-UBND ngày /5/2021 của UBND tỉnh Bình Định)

Số TT	Nội dung Địa phương	Kinh phí thực hiện							
		Kinh phí được giao GD 2018-2021				Nhu cầu/Kế hoạch phân bổ kinh phí giai đoạn 2021-2025			
		Năm 2018	Năm 2019	Năm 2020	Năm 2021	Năm 2022	Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)
1	Ban Dân tộc	0	243.000.000	152.210.000	243.000.000	500.000.000	500.000.000	500.000.000	500.000.000
2	Huyện Vĩnh Thạnh	0	0	0	0	100.000.000	100.000.000	100.000.000	100.000.000
3	Huyện Vân Canh	0	0	0	0	100.000.000	100.000.000	100.000.000	100.000.000
4	Huyện An Lão	0	0	0	0	100.000.000	100.000.000	100.000.000	100.000.000
5	Huyện Hoài Ân	0	0	0	0	50.000.000	50.000.000	50.000.000	50.000.000
6	Huyện Tây Sơn	0	0	0	0	50.000.000	50.000.000	50.000.000	50.000.000
	Cộng toàn tỉnh		243.000.000	152.210.000	243.000.000	900.000.000	900.000.000	900.000.000	900.000.000